Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Reitoria

Processo Seletivo Unificado – PSU 2021.1

Período de interposição de recursos dos candidatos  aprovados na 1ª chamada do

Processo Seletivo Unificado – PSU 2021.1

Caro (a) Candidato(a),

A Comissão de Processo Seletivo – COMPESE do IFPA torna público o perído de

RECUSOS contra o resultado prelimiar do procedimento de aferição da

heteroidentificação da 1ª chamada do PSU Técnico e Graduação 2021.1, nos

termos da Resolução IFPA/CONSUP N°224/2021.

Período Atividade

07 de junho de 2021 Divulgação do

autodeclaração

resultado da homologação da

08, 09 e 10 de junho de
2021

Período de interposição de recurso

14 a 18 de junho de

2021

Análise dos recursos

Dia  21

2021

de

junho

de

Divulgação da análise dos recursos de homologação

do resultado

Dia  22

2021

de junho de Divulgação da homologação do resultado final (após

recursos) e Resultado Final do Processo seletivo

Unificado - PSU

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Reitoria

I – A comissão local de heteroidentificação deverá:

Emitir parecer sobre o candidato submetido ao procedimento de

heteroidentificação, o qual está sujeito a impetração de recurso caso o

candidato não concorde com o resultado emitido por essa comissão. Nesse

caso, caberá ao candidato e/ou seu responsável legal interpor recurso à

comissão recursal de heteroidentificação do IFPA, devendo seguir os

seguintes procedimentos:

a) Preencher e assinar o “Formulário de recurso contra a decisão da comissão de

heteroidentificação” previsto na  Resolução  IFPA/CONSUP N°224/2021 e

disponível  nesta  CONVOCATÓRIA  no  anexo  XII,  justificando os motivos que

levaram o mesmo a impetrar o recurso;

b) Enviar e-mail para o endereço eletrônico:

heteroidentificacao@ifpa.edu.br , anexando o formulário à mensagem

e intitulando o e-mail com o assunto: RECURSO HETEROIDENTIFICAÇÃO

+ NOME DO CAMPUS;

c) Aguardar a análise da comissão recursal e o parecer final da instituição quanto

ao recurso de acordo  com cronograma  estabelecido.  A divulgação do

resultado final dar-se-á por meio do site oficial do PSU 2021.

d) O período de recurso está previsto no cronograma já apresentado.

MARCONE PEREIRA DA SILVA

Presidente da COMPESE IFPA

mailto:heteroidentificacao@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARÁ CONSELHO SUPERIOR

ANEXO XII

 FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA DECISÃO DA
COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO: /

NOME COMPLETO:
NÚMERO DE INSCRIÇÃO:

IDENTIDADE: CPF:
NOME COMPLETO DO(A) RESPONSÁVEL (menores de 18
anos):

Campus/Unidade Pretendida:
Solicito, por meio deste recurso, revisão da avaliação de heteroidentificação
e reconsideração da decisão com base nas justificativas apresentadas
abaixo:

  , / _/

Cidade, Data

Assinatura do(a) Candidato(a)

Assinatura do(a)

Responsável Legal (Para

candidatos(as) Menores de 18

anos)

		2021-06-07T20:11:36-0300
	MARCONE PEREIRA DA SILVA:11338262700